
  LISTA DOS MEDICAMENTOS PADRONIZADOS PELO MUNICÍPIO DE LOUVEIRA
Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME

Atenção: As receitas devem ser prescritas pelo nome do princípio ativo, conter dosagem e posologia.

ATULALIZADO EM 06/03/2019
	CLASSE TERAPÊUTICA
	PRINCÍPIO ATIVO
	APRESENTAÇÃO
	NOME COMERCIAL

	ANTIALÉRGICOS E ANTI - HISTAMÍNICOS
	Hidroxizina 2mg/ml - solução oral
	Líquido
	Hixizine

	
	Loratadina 10mg
	Comprimido
	Claritin

	
	Loratadina 1mg/mL
	Líquido
	Claritin

	
	Prometazina 25mg
	Comprimido
	Fenergan

	ANTIINFLAMATÓRIOS E CORTICÓIDES
	Acet. Betametasona+Fosfato Betametasona 3+3mg/mL
	Injetável
	Celestone Soluspan

	
	Diclofenaco Sódico 50mg
	Comprimido
	Voltaren

	
	Dexametasona 0,1mg/mL
	Elixir
	Decadron

	
	Fosfato Sódico de Prednisolona 3mg/mL
	Líquido
	Prelone

	
	Ibuprofeno 100mg/mL
	Gotas
	Alivium

	
	Nimesulida 50mg/mL
	Gotas
	Nisulid, Scaflam

	
	Piroxicam 20mg
	Comprimido
	Feldene

	
	Prednisona 5mg e 20mg
	Comprimido
	Meticorten

	ANALGÉSICOS E
ANTITÉRMICOS
	Ácido Acetilsalicílico 100mg
	Comprimido
	Aspirina, AAS

	
	Dipirona Sódica 500mg
	Comprimido
	Anador

	
	Dipirona Sódica 500mg/mL
	Gotas
	Novalgina

	
	Paracetamol 500mg
	Comprimido
	Tylenol

	
	Paracetamol 200mg/mL
	Gotas
	Tylenol

	ANTI-HIPERTENSIVOS, ANTIARRÍTMICOS E VASODILATADORES


	Diltiazem 30mg
	Comprimido
	Cardizem

	
	Verapamil 80mg
	Comprimido
	Dilacoron

	
	Cloridrato Hidralazina 25mg
	Comprimido
	Apresolina

	
	Propatilnitrato 10mg
	Comprimido
	Sustrate

	
	Atenolol 50mg
	Comprimido
	Angipress

	
	Besilato de Anlodipino 5mg
	Comprimido
	Norvasc, Pressat

	
	Captopril 25mg
	Comprimido
	Capoten

	
	Enalapril 10mg 
	Comprimido
	Renitec

	
	Enalapril 20mg 
	Comprimido
	Renitec

	
	Losartana 100mg
	Comprimido
	Cozaar, Aradois

	
	Metildopa 250mg e 500mg
	Comprimido
	Aldomet

	
	Propranolol 40mg
	Comprimido
	Inderal

	
	Carvedilol 12,5 mg
	
	

	
	Amiodarona 200mg
	Comprimido
	Ancoron

	
	Digoxina 0,25 mg
	Comprimido
	Digoxina

	ANTIBIÓTICOS E

QUIMIOTERÁPICOS
	Amoxicilina 500mg
	Cápsula
	Amoxil

	
	Amoxicilina 250mg/5mL
	Suspensão
	Amoxil

	
	Amoxicilina+Clavulanato 400+57mg/5mL
	Suspensão
	Clavulin BD

	
	Azitromicina 500mg
	Comprimido
	Azi, Astro

	
	Azitromicina 200mg/5ml 
	Suspensão
	Azi, Astro

	
	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI
	Injetável
	Benzetacil

	
	Benzilpenicilina Procaína + Potássica 400.000 UI
	Injetável
	Wycillin, Despacilina

	
	Cefalexina 500mg
	Cápsula
	Keflex

	
	Cefalexina 250mg/5mL
	Suspensão
	Keflex

	
	Ciprofloxacino 500mg
	Comprimido
	Cipro

	
	Norfloxacino 400mg
	Comprimido
	Floxacin, Respexil

	
	Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg
	Comprimido
	Bactrim

	
	Sulfametoxazol 200mg + Trimetoprima 40mg/5mL
	Suspensão
	Bactrim

	
	Metronidazol 250mg
	Comprimido
	Flagyl

	
	Metronidazol 40mg/mL
	Suspensão
	Flagyl

	USO GINECOLÓGICO
	Metronidazol 100mg/g
	Geléia
	Flagyl

	
	Nitrato de Miconazol 20mg/g
	Creme Vaginal
	Daktarin

	
	Nistatina 100.000 UI/4g
	Creme Vaginal
	Micostatin

	
	Estriol 1mg/g
	Creme Vaginal
	Ovestrion

	ANTIPARASITÁRIOS
	Ivermectina 6mg
	Comprimido
	Ivermec

	
	Albendazol 40mg/mL
	Suspensão
	Zentel. Zolben

	
	Albendazol 400mg
	Comprimido
	Zentel

	
	Permetrina 1%
	Shampoo
	Nedax, Kwell

	ANTIFÚNGICO E
ANTIMICÓTICO
	Fluconazol 150mg
	Comprimido
	Zoltec

	
	Nistatina 100.000Ui /ml
	Solução Oral
	Micostatin

	ANTIULCEROSO, ANTIEMÉTICO E ANTIÁCIDO


	Ranitidina 150mg
	Comprimido
	Antak

	
	Hidróxido de Alumínio 6,2%
	Suspensão
	Pepsamar

	
	Omeprazol 20mg
	Cápsula
	Peprazol

	
	Domperidona 1mg/mL
	Líquido
	Motilium

	
	Domperidona 10mg
	Comprimido
	Motilium

	
	Bromoprida 4mg/mL
	Gotas
	Digesan

	
	Dimenidrinato + Vit B6
	Gotas
	Dramin B6

	
	Metoclopramida 10mg
	Comprimido
	Plasil

	ANTIESPASMÓDICO E ANTIFISÉTICO
	Escopolamina 10mg
	Comprimido
	Buscopan

	
	Simeticona 75mg/mL
	Gotas
	Luftal

	VITAMINAS
	Ácido Fólico 5mg
	Comprimido
	Endofolin

	
	Polivitamínico
	Gotas
	Protovit

	
	Sulfato Ferroso 40mg
	Comprimido
	---------------

	
	Sulfato Ferroso 25mg/mL
	Gotas
	---------------

	
	Tiamina 300mg
	Comprimido
	Benerva

	
	Vitaminas do Complexo B
	Comprimido
	Becomplex

	
	Vitamina A + D 50.000/10.000 UI
	Gotas
	Ad-til

	
	Vitaminas e Sais Minerais
	Comprimido
	Biomulti

	HORMÔNIOS E ANTICONCEPCIONAIS
	Estrógenos Conjugados 0,625mg
	Comprimido
	Premarin

	
	Acetato de Medroxiprogesterona 150mg/ml
	Injetável
	Depoprovera

	
	Enantato Noretisterona + Valerato Estradiol 50+5mg/mL
	Injetável
	Mesigyna, Noregyna

	
	Levonorgestrel+Etinilestradiol

0,15mg+0,03mg
	Comprimido
	Ciclo 21, 

	
	Medroxiprogesterona 10mg
	Comprimido
	Farlutal

	
	Noretisterona 0,35mg
	Comprimido
	Micronor

	
	Desogestrel 75 mcg
	Drágea
	Cerazette

	USO DERMATOLÓGICO
	Dexametasona 1mg/g
	Creme
	Dexason

	
	Oxido Zinco + Vit A + D
	Pomada
	Hipoglós

	
	Cetoconazol 20mg/g
	Pomada
	Nizoral

	
	Neomicina + Bacitracina 5mg+250UI/g
	Pomada
	Nebacetin

	USO NASAL
	Cloreto de Sódio 9mg/mL
	Solução nasal
	Rinosoro 0,9%

	OFTALMOLÓGICOS
	Ciprofloxacino 3,5mg/mL
	Gotas
	Biamotil

	
	Cromoglicato Dissódico 40mg/mL
	Gotas
	Maxicrom

	
	Dextrano 70 + Hipromelose
	Gotas
	Lacribell, Lácrima

	
	Tobramicina 
	Colírio
	Tobrex

	HORMÔNIOS TIREOIDEANOS
	Levotiroxina Sódica 25mcg
	Comprimido
	Puran T4

	
	Levotiroxina Sódica 50mcg
	Comprimido
	 Puran T4

	
	Tiamazol 5mg
	Comprimido
	Tapazol

	
	Tiamazol 10mg
	Comprimido
	Tapazol

	ANTIASMÁTICOS E BRONCODILATA-DORES
	Aminofilina 100mg
	Comprimido
	Aminofilina

	
	Salbutamol 100mcg
	Aerosol
	Aerolim

	
	Salbutamol 2mg/5ml
	Xarope
	Aerolim

	EXPECTORANTES
	Acetilcistéina 20mg/ml
	Líquido
	Fluimicil

	
	Cloridrato de Ambroxol 15mg/5ml
	Líquido
	Mucosolvan

	
	Cloridrato de Ambroxol 30mg/5ml
	Líquido
	Mucosolvan

	ANTIGOTOSO
	Alopurinol 100mg
	Comprimido
	Zyloric

	ANTICOAGULANTE
	Varfarina 5mg
	Comprimido
	Marevan

	ANTIANDRÓGENO, ANTINEOPLÁSICO E HIPERPLASIA BENIGNA
	Finasterida 5mg
	Comprimido
	Proscar

	HIPERPLASIA PROSTÁTICA BENIGNA
	Mesilato de Doxazosina 2mg
	Comprimido
	Carduram

	ANTIPLAQUETÁRIO/ ANTITROMBÓTICO
	Clopidogrel 75mg
	Comprimido
	Plavix

	
	Cilostazol 100mg 
	Comprimido
	Cebralat

	VASODILATADOR CEREBRAL
	Cinarizina 75mg
	Comprimido
	Stugeron, 

	DIURÉTICOS
	Furosemida 40mg
	Comprimido
	Lasix

	
	Hidroclorotiazida 25mg
	Comprimido
	Clorana

	
	Espironolactona 25mg 
	Comprimido
	Aldactone

	ANTIDIABÉTICOS
	Insulina NPH 100 UI
	Frasco
	Humulin N

	
	Insulina Regular 100 UI
	Frasco
	Novolin R

	
	Glibenclamida 5mg
	Comprimido
	Daonil

	
	Metformina 850mg
	Comprimido
	Glucoformin

	
	Gliclazida 30mg 
	Comprimido
	Diamicron MR’

	DISLIPIDEMIANTE
	Sinvastatina 20mg
	Comprimido
	Zocor, Clinfar

	REPOSITOR ELETROLÍTICO
	Sais de Reidratação Oral
	Pó - Envelope
	Similar ao Pedialyte

	TRATAMENTO DA OSTEOPOROSE
	Carbonato de Cálcio 500mg + Vitamina D 400UI
	Comprimido mastigável
	Oscal D

	
	Alendronato de Sódio 70mg
	Comprimido
	Fosamax, Alendil

	ANTIPARKISONIANO
	Levodopa + Benserazida 200 + 50mg
	Comprimido
	Prolopa


LINHA DE CUIDADOS DA GESTANTE E DA PUÉRPERA
	CLASSE TERAPÊUTICA
	PRINCÍPIO ATIVO
	APRESENTAÇÃO
	NOME COMERCIAL

	ANTIVIRAL
	Aciclovir 200mg
	Comprimido
	Zovirax

	ANTIBACTERIANO
	Nitrofurantoína 100mg
	Cápsulas
	Macrodantina

	ANTIMICÓTICO
	Nitrato de Miconazol
	Creme Vaginal
	Daktarin


SAÚDE MENTAL – MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL (PORT.344/98)
	CLASSE TERAPÊUTICA
	PRINCÍPIO ATIVO
	APRESENTAÇÃO
	NOME COMERCIAL

	ANTICONVULSIVANTES
ANTIEPILÉTICOS
	Divalproato de Sódio 500mg
	Comprimido
	Depakote

	
	Ácido Valpróico 250mg/5mL
	Xarope
	Depakene

	
	Carbamazepina 200mg
	Comprimido
	Tegretol

	
	Clonazepam 2mg
	Comprimido
	Rivotril

	
	Clonazepam 2,5mg/mL
	Gotas
	Rivotril

	
	Fenitoína 100mg
	Comprimido
	Hidantal

	
	Fenobarbital 100mg
	Comprimido
	Gardenal

	
	Fenobarbital 4%
	Gotas
	Gardenal

	ANTIPARKINSONIANO
	Biperedeno 2mg
	Comprimido
	Akineton

	NEUROLÉPTICOS
	Clorpromazina 25mg e 100mg
	Comprimido
	Amplictil

	
	Haloperidol Decanotato 0,75mg/3mL
	Injetável
	Haldol Decanoato

	
	Haloperidol 5mg
	Comprimido
	Haldol

	
	Haloperidol 2mg/mL
	Gotas
	Haldol

	
	Levomepromazina 40mg/mL
	Gotas
	Neozine, Levozine

	
	Levomepromazina 25mg
	Comprimido
	Neozine, Levozine

	ANTIDEPRESSIVOS

ANSIOLÍTICOS

HIPNÓTICOS
	Cloridrato de Imipramina 25mg
	Comprimido
	Trofanil

	
	Cloridrato de Amitriptilina 25mg
	Comprimido
	Tryptanol

	
	Fluoxetina 20mg
	Cápsula
	Prozac, Daforin

	
	Clomipramina 25mg
	Comprimido
	Anafranil

	
	Sertralina 50mg
	Comprimido
	Serenata

	
	Bromazepam 3mg
	Comprimido
	Lexotan

	
	Diazepam 10mg
	Comprimido
	Valium

	ANTIPSICÓTICO
	Carbonato de Lítio 300mg
	Comprimido
	Carbolitium

	ANÁLGESICO OPIÓIDE
	Codeína + Paracetamol 30/500mg
	Comprimido
	Tylex


1

